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Annotation:

The ability to explore is essential for subterranean mammals, especially due to very high

energetic cost of digging. The goal of this study was to examine whether three strictly

subterranean rodents with different social system have different pattern of building spatial

representation and behaviors in a novel environment represented by open field test. Results

showed that the process of building spatial representation in solitary Heliophobius

argenteocinereus seems to be similar to the pattern of solitary spalacid, the blind mole rat, from

other studies, whereas it clearly differs from both social species. Heliophobius argenteocinereus

travelled longer distance than Fukomys mechowii and Fukomys darlingi. Comparison of time

spent in different zones of the arena showed more cautious behavior of solitary species as they

spent less time in the centre in comparison with both social species. Also the behavioral

parameters during the 30 minutes trial showed differences. Parameters connected with loss of

interest in pure locomotion like pause and grooming. were more prevalent in social species. No

significant sex difference was found, this result is not surprising when compared to other

studies.
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1. Introduction

Exploratory behavior refers to the tendency of an animal to investigate a novel environment or

new objects (e.g. Barnett and Cowan 1976, Berlyne 1950, Welker 1957, Heyser and Ferris 2013).

Once an individual enters a novel environment it needs to familiarize itself with the new space in

order to establish home ranges, efficiently utilize resources or to effectively avoid predators, etc.

(Russell et al. 2010). Exploratory behavior is thus the process of gathering information about the

surroundings in order to obtain an appropriate spatial representation of the environment. It was

suggested by O’Keefe and Nadel (1978) that exploration is also a prerequisite for successful

navigation. When collecting new spatial information, animals are faced with two opposing

pressures: to investigate the surroundings for potential benefits such as food, but at the same time

to remain inconspicuous so as to avoid predation.

The balance between risk-taking and potential profit (food, mate, shelter etc.) varies in

different situations and has an impact on the animal’s motivation and emotional state (Lima and

Dill 1990). For example, a predator’s presence may induce a set of physiological and behavioral

changes in the potential prey that allows them to maximize their chances of short-term survival

such as shyness, aggression, increased activity, effort to find a shelter etc. (Boonstra 2005,

Fletcher and Boonstra 2006). This was demonstrated in many studies (e.g. de Paula et al. 2005,

Zangrossi and File 1992, Dielenberg and McGregor 2001). In a study on laboratory rats de Paula

et al. (2005) revealed that after the odor of a predator was detected the rats spent more time

displaying risk assessment behaviors (stretched approach and sniffing specifically the odor

source). They also defecated intensively, which is widely accepted as an indicator of anxiety and

fear in rats. Mastrangelo and colleagues (2009) found that individuals of fossorial Talas tuko-

tuko (Ctenomys talarum) performed the spatial memory test differently when predator cues were

present. Latency in finding food the food reward and the number of errors increased after the

predatory cue was apparent. This could mean that under the threat of predation, Talas tuko-tukos

are more cautious.

There are many other factors that influence activity during exploration such as gender,

age of individuals and motivation (Costanzo et al. 2009, Harris et al. 2006, Shillington and

Verrell 1997, Spritzer et al. 2005). Several studies have investigated differences between the
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sexes in the spatial behavior of rodents. The common outcome was that males outperformed

females in their navigational abilities (see review Jones et al. 2003). Few hypotheses have been

suggested to explain possible differences between males and females during spatial tasks. One of

the most pronounced hypothesis, the so-called polygyny-range size hypothesis, suggests that sex

divergence in spatial ability depends on the size of the home range between both sexes in

polygynous species (Gaulin 1992; Gaulin and Fitzgerald 1986). For example Lebowitz and

Brown (1999) showed that male laboratory rats performed the tasks that required spatially

organized representations more accurately than females. Also in a study on deer mice

(Peromyscus maniculatus), males performed better than females in the Morrison water maze

(animals had to acquire and retain the location of a submerged hidden platform) (Kavaliers et al.

1996). Kavaliers et al. (1998) showed a difference between male and female meadow voles

(Microtus pennsylvanicus). Males successfully completed the trial in the Morrison water maze

qicker than females. This could support the polygyny-range size hypothesis. Interestingly, the

polygynous breeding system does not necessarily indicate a difference in spatial abilities. For

example, in polygynous Talas tuko-tuko with sexual differences in home-range (Antinuchi and

Busch 1992), a difference in spatial ability was not demonstrated (Mastrangelo et al. 2010).

Another factor influencing exploratory behavior is the age of the individual. This was tested in a

study by Harris and colleagues (2006) on prairie voles (Microtus ochrogaster). In this study,

older individuals explored more compared to the younger conspecifics. The authors suggested

that with increasing age of individuals the prairie voles became less averse to explore novel

environments.

Most of the research on exploration and spatial navigation was carried out on

surface-dwelling animals (e.g. Able 1980, Healy 1998, Wehner et al. 1996, Yaski and Eilam

2007). In the context of research into exploratory behavior and spatial navigation, subterranean

rodents are an interesting model group due to their life in specific environment. The subterranean

ecotope is dark, monotonous and deprived of most sensory cues available aboveground (Nevo

1999, Begall et al. 2007). The importance of effective spatial orientation is crucial for

subterranean species. It is exaggerated by energetically costly activities such as digging necessary

to obtain food, sexual partners, and to disperse (see Zelová et al. 2010 for review). In this type of

environment subterranean species may use olfactory and somatosensory stimuli, as well as the
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earth’s magnetic field and path integration to create a cognitive map of their surroundings and

successfully navigate (Heth et al. 2002, Burda et al. 1990, Kimchi and Terkel 2004a).

It has been suggested that subterranean mammals possess remarkable abilities concerning

spatial learning and memory in the complex maze (Costanzo et al. 2009, Kimchi and Terkel

2002, 2003a, b). For example, the blind mole rat (Spalax ehrenbergi) is able to efficiently detour

a disconnected tunnel in the field (Kimchi and Terkel 2003a, b). Even when the authors placed an

obstacle or dug a ditch across the blind mole rat’s burrow, the mole rats were able to successfully

reconnect the broken parts. In addition, when the ditch or obstacle was placed asymmetrically

across the tunnel, the mole rats detoured around the shorter side. The authors suggested that

mole-rats use self-produced seismic vibrations as a mechanism to determine the size, nature and

location of the obstacle and internal self-generated references to determine their location relative

to the disconnected tunnel section (Kimchi and Terkel 2003a, b).

During the tests of spatial learning ability and memory in the maze, subterranean

mammals achieved better results compared to surface dwelling species (blind mole rat vs.

laboratory rat and Levant vole). Nevertheless, the subterranean blind mole rat needed

disproportionally more time to finish the task during the first exploratory trial than surface

dwelling rats (Kimchi and Terkel 2001) (Fig. 2S). This result implies that there may not be a

difference in spatial learning abilities, but only a difference in initial exploration behavior. In

other studies there was a difference between subterranean species where solitary silvery mole-rat

(Heliophobius argenteocinereus) and solitary Cape mole-rats (Georychus capensis) spent more

time on completing a task, travelled longer distances, and made more errors in comparison to

social giant mole-rats (Fukomys mechowii) and social Damaraland mole-rats (Fukomys

damarensis). This difference was remarkable, particularly in the first trial (Costanzo et al. 2009,

Mazoch 2008, see Figure 1S). The author suggested that the observed difference could have been

caused by differences in the complexity of burrow systems between solitary and social species.

There may be stronger selective pressures regarding exploration behavior on species with a more

complex burrow structure and thus the difference in sociality could be another factor influencing

exploration (Costanzo et al. 2009).
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As mentioned above, exploration is fundamental in examining a new environment. An

important insight into how subterranean rodents explore and construct a spatial representation of

their environment was observed by Avni and colleagues (2008). The authors tested blind mole

rats in an unfamiliar square arena. At the beginning of the trial, the mole rats displayed a build-up

phase consisting of frequent pauses, retraces and slow walking along the perimeter. This was

followed by them gradually traversing the entire arena perimeter as they exhibited continuous and

faster locomotion along the perimeter, with fewer stops and retraces. The centre of the arena was

entered during a later phase of observation. Familiarity with the arena was also reflected by local

(at the arena corners) and global shortcuts (through the arena centre). Scanning the perimeter

during the build-up phase constituted a process of spatial calibration for forming an initial

representation of the size or even space layout of the environment (a sort of basic global map).

This spatial representation could be used later for navigation, which is in agreement with the fact

that the mole rats started to take global shortcuts only after the build-up phase.

One of the simplest ways of analyzing animal exploration in captivity is an open field test

(OFT), which was introduced for the first time by Hall in 1932 (for recent review on using OFT

see Gould et al. 2009). One of the advantages is the possibility to measure both the quality and

amount of the activity. The open field is usually an enclosure, generally square, rectangular, or

circular in shape with surrounding walls that prevent escape. The most usual outcome of this test

is movement, which can be influenced by motor output, exploratory drive, freezing or other fear-


[…]


impact on time spent in locomotion. Even though F. darlingi is the smallest of the three species,

the medium-sized H.argenteocinereus spent significantly more time in motion.

Principal component analysis provides overall picture of mole-rats’ activity and

behavioral patterns. The three mole-rat species were best discriminated by the effect of

locomotion, frequency of shortcuts, frequency of head turns (towards the centre), pauses and total

path travelled. The PCA clearly separated cluster of the individuals of solitary species from

looser cluster of both social species (Fig. 10). Activities such as locomotion, distance travelled,

and bold behaviors such as pauses and centre crossing discriminate between solitary and social

species. Whereas the solitary species was characterized mainly by the activity behaviors both

social species were determined more by bold behavior. The behavioral pattern showed in the

PCA plot could also imply the more diversified behavior during OFT displayed by social species

in comparison with the solitary one. This analysis therefore supports the evidence of different

exploratory behavior between the social and solitary mole-rats in this study.

No sexual difference was found in any of three mole-rat species (Fig. 6). Sex difference

within many species (e.g. polygynous species because of difference in the size of home ranges)

can influence spatial abilities, where males usually outperform females (Jonasson 2005, review in

Jones et al. 2003). In the case of the studied species, the home range size in subterranean animals
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is equal to the size of their burrow system. Males and females of the social F. mechowii and F.

darlingi live together in one burrow system, which means that there should not be

a difference in spatial test performance. In addition, such difference between sexes was found

neither in the Kimchi and Terkel’s (2001 – among the first trial) study, nor in thesis of Suchanová

(2011) and Mazoch (2008) focused on subterranean species.

To conclude, I found some substantial differences in exploratory behavior between the

three African mole-rats. Among others, both social species spent more time in the centre of the

arena than did solitary ones. After the build-up phase the social species reduced their activity

which could have been caused by faster gathering of the necessary spatial information or by less

cautious behavior. Interestingly, the behavior of solitary silvery mole-rats in open arena were

similar to the solitary blind mole rat in the same experimental setting. It indicates that the level of

social organization could have an influence on spatial performance.
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6. Supplementary material

Figure 1S. Time (mean ± 0.95 confidence int.) required to complete spatial learning task in 15 consecutive trials for

solitary H. argenteocinereus (dotted line) and social F. mechowii (solid line) (master thesis Mazoch 2008).

Figure 2S. Time (s) ±SE required by the mole rats (empty circles), rats (black triangles ) and voles (empty squares)

to reach the end of the complex maze in 15 trials (c.f. Kimchi and Terkel 2001).
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Figure 3S. Burrow systems of giant mole-rat (Fukomys mechowii) added from Šumbera et al. 2012.

Figure 4S. The shape of burrow system of an adult female silvery mole-rat (Heliophobius argenteocinereus)

excavated in the middle of the dry season. N = the nest chambers, dashed lines symbolize backfilled tunnels, circles

and eclipses = mounds (c.f. Šumbera et al. 2008)
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Figure 5S. Time needed before animals participated in the experiment. Dam male/female – social Damaraland mole-

rat, solitary Geo male/female – Cape mole-rat (c.f. Costanzo 2005).

Figure 6S. Time needed to finish the task (successful finish = food reward). Dam male/female – social Damaraland

mole-rat, solitary Geo male/female – Cape mole-rat (c.f. Costanzo 2005).
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Figure 7S. Learning performance for mole-rats – number of wrong turns. Damaraland mole-rats, white diamonds:

male Damaraland mole-rats, black triangles: female Cape mole-rats, white triangle: male Cape mole-rats (c.f.

Costanzo et al. 2009).

Table 1S. Descriptive statistics for total travelled distance (m) in all three mole-rat species and also for each sex.

F. mechowii F. darlingi H. argenteocinereus

Mean (±SD) N Mean (±SD) N Mean (±SD) N

All 288.6 (±127.9) 20 280.6 (±75) 20 472.2 (±116) 19

Males 234.9 (±132.3) 10 292.8 (±91.5) 10 463.3 (±69.8) 7

Females 342.2 (±103.1) 10 268.5 (±56.5) 10 477.4 (±138.9) 12

Table 2S. Time spent in different parts of the arena, significant results are given in bold.

Spent time (%)

Fukomys mechowii Fukomys darlingi Heliophobius argenteocinereus

perimeter 83.44 % 90.42 % 95.82 %

centre 16.56 % 9.58 % 4.18 %

Fukomys mechowii Fukomys darlingi Heliophobius argenteocinereus

perimeter centre perimeter centre perimeter centre

Fukomys
mechowii

perimeter 0.0001 0.0083 0.0001 0.0005 0.0001

centre 0.0001 0.0001 0.0095 0.0001 0.0001

Fukomys
darlingi

perimeter 0.0083 0.0001 0.0001 0.9507 0.0001

centre 0.0001 0.0095 0.0001 0.0001 0.0762

Heliophobius
argenteocinereus

perimeter 0.0005 0.0001 0.9507 0.0001 0.0001

centre 0.0001 0.0001 0.0001 0.0762 0.0001
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Table 3S. Development of behavioral activity during six 5-minute intervals (mean duration of Pause and Grooming

(min) and frequency of Pause, U turn and Centre crossing).

Fukomys darlingi Fukomys mechowi Heliophobius argenteocinereus

Interval 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Pause

(s)
22 31 40 41 58 42 36 44 62 80 83 102 28 16 14 11 9 15

Grooming

(s)
0 1 11 5 13 21 13 37 13 21 13 34 0 0 0 0 0 5

U turn

(freq.)
6 17 19 17 20 22 3 13 11 13 13 13 10 18 25 27 33 29

Centre cross.

(freq.)
4 3 3 3 3 4 6 7 6 6 6 4 2 1 2 2 2 2

Pause

(freq.)
4 6 7 7 9 8 5 6 7 9 11 10 4 3 2 3 2 2
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