Posudek oponenta na magisterskou práci Bc. Lukáše Plánky:
Comparison of exploratory behavior of three subterranean rodent species

Předkládaná diplomová práce je prezentována na 28 stranách textu, který se opírá 69 pramenů
citovaných údajů, a dále je připojeno pět stránek grafů, obrázků a tabulek. Hlavním cílem studie bylo
odhalit vzory explorace a konstrukce prostorové reprezentace u tří druhů rypošů a následně porovnat
je se vzory explorace u slepce a zhodnotit také faktory, které je ovlivňují včetně sociálního
uspořádání. Explorace a orientace s navigací zvířat se silně redukovaným zrakem jsou velmi přitažlivá
témata a přispět k vysvětlení uvedených schopností je chvályhodný a pro ostatní inspirativní počin.
Podzemní prostředí připravuje pro savce velké nároky na adaptaci a poznatky o specializaci na toto
prostředí mají nejen význam pro pochopení biologie těchto podzemních savců, ale mají i mnohem
obecnější dosah.

Postupováno bylo vcelku korektně nicméně nemohu se zbavit podezření, že dlouholetý rozdíl
v chovu sociálních a solitemích zvířat mohl zanechat své stopy. Z mnoha publikovaných studií i
našich poznatků vyplývá, že paměť hlodavců je přeci jen delší než jeden týden, ve kterém se měly
výchozí podmínky srovnat. Chování sociálních zvířat mohlo být také prostoupeno motivací rychle
opanovat nový prostor po opuštění přehuštěné rodiny a založit si rodinu vlastní, zatímco solitemí druh
to musí, mimo rozmnožovací vyladění, považovat za vytržení ze svého domovského okrsku a zvýšená
pohybová aktivita mohla znamenat snahu o zpětné nalezení původních plastových chodeb chovného
labyrintu.

Přes tyto konceptuální až filozofické námitky jsou metodika a zpracování dat vcelku korektně
provedeny a díky slušně čitelnému anglickému textu je vše připraveno jako substrát pro publikování.
Tato práce se tak může stát dalším střípkem do mozaiky biologie a ekologie africké endemitské
skupiny Bathyergidae.

K práci mám několik konkrétních dotazů a připomínek:
1) Str. 2, druhý odst. - probíhá disperze také v podzemí? V tom případě by ale zůstávalo spojení

s výchozím systémem nor.
2) Str. 6, třetí odst. - home range 0.07 - chybí jednotka.
3) Str. 8, nahoře - byly zaznamenávány různé faktory nebo to byly behaviorální parametry?
4) Str. 8 - freezing bylo přerušení jakéhokoliv pohybu na méně než 3 s a pauza byla přerušení

lokomoce na více než 3 s.? Mohl být také freezing na delší dobu?
5) Str. 9 - ... (see Procedure) ... není jasné, o co se jedná.
6) Str. 9 - není jasné, co popisuje věta "Total scores across the full test session were statistically

analysed using ANOV A on unmodified data, ...".
7) Str. 9 - uvedeno je, že všechny výsledky jsou prezentovány jako průměr a SD, ale např. v obr.

3 a 4 tomu tak nen í.
8) Str. 14, nahoře - proč ve výsledcích je vložena závorka (Fig. 5 and ....), co zde označuje Table

1S). Poněkud nejasná je také situace s počtem jedinců ve statistických analýzách 56, 53, a
v příloze Tab. 1S-59.

9) Str. 16, obr. 7 - jaká data byla analýzou variance zpracována. Byla to transformovaná nebo
originální data?

10) Str. 20 - diskriminační analýza by si zasloužila podrobnější popis, protože je vlastně jádrem
práce.

Přes uvedené připomínky a poznámky, je třeba konstatovat, že zadané téma bylo dobře
zpracováno a dotaženo do formy anglického rukopisu, který přináší řadu zajímavých původních
poznatků a je zcela reálné, že se studii podaří opublikovat v impaktovaném časopise. Na základě výše
uvedeného doporučuji tuto práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 12.1.2016
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Zaměření a cíle práce
Autor se ve své práci zaměřil na prostorové chování hlodavců z čeledi rypošovití

(Bathyergidae), konkrétně na rozdíly mezi třemi druhy s různou úrovní sociality a pohlavního
dimorfismu. Prostorové chování autor studoval v testu otevřeného pole (open-field test).
Získané poznatky doplňují předchozí studie na toto téma o nové druhy rypošů a dokumentují
rozdíly v prostorovém chování mezi sociálními a solitérnímy druhy.

Struktura a výsledky práce
Diplomová práce obsahuje krátkou anotaci, literární úvod, popis studovaných druhů a

experimentální a statistické metodiky, popis výsledků, diskuzi, seznam literatury a přílohu
s obrázky a tabulkami. Cíle práce jsou uvedeny na závěr literárního úvodu. Celá práce je
psaná v angličtině, což odstraňuje nejasnosti ohledně českého názvosloví a usnadní pozdější
možnou publikaci práce ve formě odborného článku.

Úvod vysvětluje explorační chování hlodavců a jeho význam pro poznávání prostředí,
mezidruhové rozdíly v exploračním a prostorovém chování související se sociálním
uspořádáním a pohlavím rypošů. Dále se autor v úvodu zaměřuje na test otevřeného pole a
jeho použití pro studium chování a nakonec uvádí cíle diplomové práce.

V metodice autor popisuje použité tři druhy rypošů a jejich chov, průběh experimentu
a jeho vyhodnocení. Vyhodnocení je popsáno spíše stručně, některé části by bylo vhodné
rozvést do větších detailů a vysvětlit. Definice hodnocených druhů chování neumožňuje
dostatečně metodiku zopakovat v jiné navazující práci: například "grooming" není definováno
vůbec a .facing centre" je definováno velmi volně jako "tuming head toward the centre ofthe
arena" (na jak dlouho, v jakém zhruba úhlovém rozpětí). Považoval bych také za vhodné
vysvětlit proč byly pro hodnocení vybrány právě tyto druhy chování. Jak přesně bylo chování
zaznamenáváno? Byla každému chování přiřazena jedna klávesa, kterou autor stlačoval při
sledování videa nebo záznam probíhal jinak? U použitého software trackManAvi a arquivos-
EthoWatcherRev0161RC by měla být uvedena citace nebo internetový odkaz. Jakou
metodikou program trackManAvi sleduje dráhu zvířete?

Ve výsledcích autor popisuje data získaná z jednoho experimentu v testu otevřeného
pole o délce 30 minut (pro každé zvíře). Hodnotí ušlou dráhu a čas strávený na okraji a
v centru arény, v pětiminutových intervalech a to v závislosti na druhu a pohlaví zvířete.
Zajímavé výsledky přinesla analýza nezávislých komponent. Výsledky práce jsou popsány
také spíše stručně a s chybějícími výsledky, které pak jsou ale uváděny později v diskuzi.
Autor například uvádí, že se během druhého pětiminutového intervalu u všech druhů rypošů
zvýšila pohybová aktivita, nicméně na to ve výsledcích chybí statistický test (post-hoc na
faktoru interval). Podobně uvádí, že nebyly nalezeny pohlavní rozdíly, ale ve výsledcích
nejsou uvedeny výsledky interakce pohlaví vs. druh rypoše. Většinou v popisu výsledků chybí
druh post-hoc testu. Z mého hlediska matoucí je ne zcela logické rozdělení obrázků a tabulek
do textu a do přílohy: tabulka 2S v příloze je důležitou a několikrát odkazovanou součástí
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výsledků, zatímco na obrázek 3 v textu není v textu nikde odkaz. Další poznámky: na straně
14 přebývá část textu z legendy k obrázku 7S. Na obrázku 7 je osa y znázorňující latenci ve
vteřinách v rozsahu od nesmyslného času -10s.

V diskuzi autor porovnává výsledky s podobnými studiemi na jiných druzích rypošů a
hlodavců, v závislosti na jejich socialitě a způsobu života. Vyšší explorační aktivitu a nižší
tendenci procházet centrem arény u solitémích druhů vysvětluje střídavě nižšími
prostorovými schopnostmi a více obezřetným chováním, takže není jasné, které z těchto
vysvětlení upřednostňuje a proč. Autor také občas používá antropomorfická vysvětlení .pro
chování rypošů, jako "increase in boldness" nebo "bold behavior".

Práce cituje 65 původních zdrojů, což je zcela dostatečný počet.

Otázky
1. V analýze nezávislých komponent se ukázala měřítka času lokomoce a celkové ušlé
vzdálenosti jako nezávislá na latenci prvního pohybu v aréně, přičemž u solitemího druhu
rypoše byl nalezen delší čas lokomoce i delší čas latence. Jak by autor vysvětlil tuto
nezávislost v rámci všech studovaných druhů a současně tuto kombinaci u solitemího druhu, a
to vzhledem k obezřetnosti a prostorovým schopnostem uváděným v diskuzi jako dva druhy
interpretace?

2. Proč bylo u solitemího druhu rypoše použito přivykání na skleněné terárium, zatímco u
obou sociálních druhů nikoliv (viz odstavec 2.3.)?

Závěr
Lukáš Plánka předloženou prací prokázal schopnosti samostatné výzkumné práce a jejího
hodnocení. Práce je stylisticky a obsahově na dobré úrovni, jeví však zřetelné známky chvatu
a nesystematičnosti. Doporučuji ji k úspěšné obhajobě a hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 13. ledna 2016 Kamil Vlček
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